16. HIERONYMUS DIXIT : Vae illi qui tunc habuerit terminum luxuriae, quando vitae.

17. Luxuria inimica Deo, perditio est paternae haereditatis substantiam.

18. Fornicatio non solum conscientiam sed et corpus maculat.

19. Inter epulas et illecebras voluntatum, etiam ferreas mentes libido domat; difficile enim inter delicias servare pudicitiam. Nitens cutis sordidum ostendit animum.

20. Et in serico et in pannis libido dominatur, nec regum purpuram timet, nec mendicantium spernit squalorem.

21. Sine Cerere et Libero friget Venus.

22. Qui luxuriatur, vivens mortuus est; ergo qui inebriatur, mortuus et sepultus est.

23. GREGORIUS DIXIT : Dum satietate venter extenditur, aculei libidinis excitantur.

24. ISIDORUS DIXIT : Fornicatio carnis adulterium est, fornicatio animae servitus idolorum est.

16 *Epist.* 123, 13, 2; HILBERG, I, 88, 11 nota, ex ms. F.

17 *Epist.* 21, 9; HILBERG, II, 119, 10; *P. L.*, 22, 383.

18 *Epist.* 55, 2, 5; HILBERG, I, 489, 4; *P. L.*, 22, 561.

19 *Epist.* 117, 6, 4; HILBERG, II, 429, 12-13 et 16-17 nota, ex ms. F; *P. L.*, 22, 957.

20 *Epist.* 79, 10, 1; HILBERG, II, 99, 9-11; *P. L.*, 22, 731.

21 *Epist.* 54, 9, 5; HILBERG, I, 476, 8; TERENTIUS, *Eun.*, 732; *P. L.*, 22, 554.

22 *Epist.* 69, 9, 1; HILBERG, I, 696, 15; *P. L.*, 22, 663.

23 *Pastor.*, 3, 19; *P. L.*, 77, 81 B.

24 *Sent.*, II, 39, 18; *P. L.*, 83, 64a C.

16 vitae : suae finis advenerit *add. A*

17 paternae ... substantiam : animae *A*

19 voluntatum : volupt. *WSBFRL* || delicias : divitias *B*

20 dominatur : Libido *add. A* || timet : tenent *GS*, tenunt *WB*, metuit *A*, tenet *FRLpc* (ac illis.) || mendicantium : pannis pauperum *A* || spernit squalorem : perhorrescit *A*

16. JÉRÔME A DIT : Malheur à qui ne mettra un terme à sa luxure qu'au terme de sa vie.

17. La luxure est hostile à Dieu, elle est une ruine pour les biens de l'héritage paternel.

18. La fornication souille non seulement la conscience, mais le corps.

19. Au sein des festins et des plaisirs convoités, la sensualité dompte même les volontés de fer; car il est difficile, au sein des délices, de conserver la pudeur. Une peau éclatante révèle une âme souillée.

20. Dans la soie aussi bien qu'en haillons règne la sensualité, elle ne craint pas la pompe des rois, elle ne méprise pas la crasse des miséreux.

21. Privée de Cérès et de Bacchus froidit Vénus.

22. Qui se livre à la luxure est un mort vif; qui s'adonne à l'ivresse est mort et enseveli.

23. GRÉGOIRE A DIT : Quand le ventre se tend de satiété, s'aiguisent les dards de la sensualité.

24. ISIDORE A DIT : Fornication de la chair que l'adultère, fornication de l'âme que servir les idoles.

une conduite de la vie, conduite inspirée et réalisée par la foi en la présence du Dieu vivant, demeurant par la grâce au plus profond de l'être humain.

18 Le sens de cette sentence n'est pas que la fornication révélerait une gravité plus grande du fait qu'à la souillure de l'âme — ce qui lui est commun avec tous les autres vices — elle ajoute une souillure du corps, laquelle ne saurait être de soi peccamineuse. C'est plutôt une sorte d'argument *ad hominem* proportionné à des consciences frustrées encore, pour qui la faute intérieure est plus sensible, quand elle s'accompagne d'une souillure extérieure qui aide à en prendre conscience. — Dans une saine pédagogie, il convient de ne pas insister sur le caractère polluant de certaines activités physiologiques, afin d'éviter d'en fausser l'exercice licite par des réflexes de culpabilité ou de dégoût sans objet.

19 Dans le dernier membre de cette sentence, il faut faire la part de la rhétorique, car la vertu ne se cache pas exclusivement sous une carapace de crasse, et, de nos jours du moins, il est plus commun d'entendre dire que la propreté du corps favorise plutôt la propreté morale.

21 Le jeûne et l'abstinence de vin atténuent le feu des ardeurs physiques.

24 Le terme *fornicatio* prend ici le sens générique d'infidélité qu'il a souvent dans la Bible.

25. Luxuria vero carnis ideo notabilis omnibus est, quoniam statim per se turpis est.

26. Sicut per superbiam mentis itur in prostitutionem libidinis, ita per humilitatem mentis salvabitur castitas carnis.

27. Principaliter his duobus vitiis diabolus humano generi dominatur, id est, superbia mentis et luxuria carnis. Haec enim vitia duo diabolus humanum genus possedit, vel dum mentem in superbia erigit, vel dum per luxuriam carnem corrumpit.

28. Prima fornicationis oculorum tela sunt, secunda verborum, sed qui non capitur oculis potest verbis resistere.

29. Qui dilectionem refrenat libidinosae suggestionis non transit ad consensum libidinis. Cito enim resistit operi, qui titillanti non accommodat dilectioni.

30. Si plus oblectat mentem dilectio fornicationis quam amor caritatis, adhuc in homine peccatum regnat. Certe si amplius delectat pulchritudo intimae caritatis, iam non regnant peccata, sed regnat iustitia.

25 *Ibid.*, 38, 1; *ibid.*, 639 B.

26 *Ibid.*, 39, 1; *ibid.*, 640 B.

27 *Ibid.*, 39, 5; *ibid.*, 641 A.

28 *Ibid.*, 39, 8; *ibid.*, 641 B.